[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1556/2021

EMENTA: Informações sobre adaptação nas UBS’s, para realização de exames e atendimento a pessoa com deficiência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras

Considerando que na UBS do Jardim Paraíso não tem sala para realização de exame de eletrocardiograma em pessoa com deficiência, nem mesmo maca com mecanismo de descida para atender cadeirante;
Considerando que para realização do exame citado acima em pessoa com deficiência só é possível realiza-lo sentado;
Considerando que e a enfermeira precisa transferir todo o equipamento para uma sala adaptada;

O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Tem alguma UBS no Município que realiza o exame de eletrocardiograma com sala adaptada para pessoa com deficiência?
2. Se sim, quais são?
3. Se não, é possível adaptar as salas já existentes para pessoa com necessidade especial?
4. Existe a possibilidade de colocar macas / camas que atenda cadeirante? Possibilitando que da cadeira de rodas passe para a maca?
5. Caso não tenha sala disponível para atender pessoa cadeirante, é possível no agendamento do exame, a atendente perguntar se o paciente precisa de sala adaptada? E no dia do exame deixar a sala preparada para a realização do exame?

Valinhos, 03 de setembro de 2021.

FÁBIO DAMASCENO
Vereador